
2017 年 11 月１日 

各 位 

宇 部 興 産 株 式 会 社 

宇部興産建材株式会社 

 

 

建材事業の統合に関するお知らせ 

 

 

拝啓 深秋の候 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、この度、宇部興産株式会社（以下、「宇部興産」）と宇部興産建材株式会社（以下、「宇部興

産建材」）は、グループ・シナジーの最大化を目指し、建材事業に係わる経営資源を結集して最適配

分を図りながら、事業環境の変化に迅速に対応できる事業体制を整えるために、両社の建材事業を

統合することにいたしました。この統合は、宇部興産の建材事業を会社法の定める手続きにより分

割し、宇部興産建材がこれを承継することで行い、2018 年４月１日より新「宇部興産建材株式会社」

として営業開始することとなりましたのでご案内申し上げます。 

 新体制のもと、従業員一同社業の発展に向けて努力研鑽してゆく所存でありますので、引き続き

倍旧のお引立てを賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

 

１．統合会社の概要（2018 年４月１日以降（予定）） 

社 名 宇部興産建材株式会社 

本店所在地 東京都港区芝浦１丁目２番１号 （シーバンスＮ館） 

事 業 内 容 

・内装材・外装材・防水材・床下地材・左官材・構造部材・土木資材 
 その他建設資材の製造・加工・売買・施工及び輸出入 
・建築物の耐震設計及びコンサルティング業務 
・日用品雑貨の企画・製造・加工・売買及び輸出入 

事 業 所 

５支店３営業所３工場（双方の拠点を継承） 
 ・支 店 ：東京、大阪、名古屋、広島、九州 
 ・営業所 ：札幌、東北、宇部 
 ・工 場 ：東京、千葉、富士 
 
※ただし、営業拠点は 11月中に統合いたしますので、 
 別途営業担当者よりご案内いたします。 

資 本 金 300 百万円 

出 資 構 成 宇部興産㈱ 100％ 

 

 

 



２．両社の概要 

 
宇部興産株式会社 

（分割会社） 

宇部興産建材株式会社 

（承継会社） 

本店所在地 
山口県宇部市大字小串 

1978 番地の 96 

静岡県富士市五貫島字浜添 

704 番地 65 

代 表 者 
代表取締役社長 

山本 謙 

代表取締役社長 

岡崎 正毅 

事 業 内 容 
化学、医薬、建設資材、機械、エネ
ルギー・環境等に関する事業 

波板・ＯＡフロア・バスマット製品
の製造・販売及び施工、建設資材の
販売及び施工 

 

３．事務手続きのご案内 

(1) お取引先様との契約・債権債務等について 

 2018 年３月 31 日までに宇部興産が締結した建材事業に係る契約及びこれに係る債権債務残高

につきましては、その時点までにお支払いただいた手形及び宇部興産より交付済みの手形を除き、

会社法で定める手続きにより 2018 年４月１日に宇部興産建材に承継いたします。お取引先様と

の契約につきましては、新たに締結していただく必要はございません。お預かりしております担

保につきましては、別途手続きが必要となる部分がございますので、営業担当者より詳細をご案

内いたします。 

 なお、宇部興産建材につきましては、本統合の前後で契約・債権債務等の取扱いに原則変更は

ございません。 

  

(2) お取引先様からのお振込みについて 

 宇部興産の建材事業に係るお振込みにつきましては、2018 年４月１日よりお振込みいただく銀

行口座が変更となりますので、営業担当者より詳細をご案内いたします。 

 なお、宇部興産建材につきましては、2018 年４月１日以降もお振込みいただく銀行口座等に変

更はございません。これまで同様の振込み手続きをお願い申し上げます。 

 

(3) お取引先様からの手形でのお支払いについて 

 宇部興産の建材事業に係る手形のお支払い、宇部興産建材に係る手形のお支払いにつきまして

は、2018 年４月１日より手形の送付先が変更となりますので、営業担当者より詳細をご案内いた

します。 

 

４．お問い合わせ先 

宇部興産株式会社 建設資材カンパニー 

建材事業部 営業推進部 

   ・住 所 ： 〒105-8449 東京都港区芝浦 1-2-1 シーバンスＮ館 

   ・電 話 ： 03-5419-6206 

   ・ＦＡＸ ： 03-5419-6265 

 

宇部興産建材株式会社 営業部 

   ・住 所 ： 〒755-0001 山口県宇部市大字沖宇部字沖の山 525-104 

   ・電 話 ： 0836-31-6141 

   ・ＦＡＸ ： 0836-22-0271 

以 上 


